Eduardi Regis Angli, sexto Idus Iulii, defuncti importunus obitus praeclaros Principum conatus, conceptamque omnium animis spem conturbavit. Obierat aliquanto ante Eduardus Vualliae Princeps. Richardus eius filius undecim annos natus avo Eduardo successit, ita moriens testamento mandarant, nulla a patruis clarissimis Ducibus controversia: quod in ea temporum perturbatione labeque; insigne pietatis et modestiae exemplum fuit [Lib. 18, <cap. 1>, *Dissidium de Romano Pontificatu*, p. 135].

Alfonsi defuncti regnum ad Sanctium pervenit nullo prohibente, iure controverso, Abulae id temporis res gerentem, ac vix ex morbo recreatum, ex quo Salmanticae paulo ante decubuerat, salute propemodum a medicis desperata [Lib. 14, <cap. 8>, *Sanctii Regiis initia*, p. 598].

[65] Regium Lusitaniae insigne publico omnium consensu ad Emanuelem, uti opus erat, delatum est Salaciae eo tempore agentem cum Regina sorore regisque vexilla eius nomine ingeminato more gentis sublata explicataque sunt. Etsi Maximilianus Caesar id regnum sibi deberi contendebat iure sanguinis in pari propinquitate maior natu. Inter eos qui a latere defunctum Regem sanguine attingunt non stirpem, ex viro an foemina sint nati, sed in pari propinquitatis gradu sexum atque aetatem in successione esse consideranda. Utique Ferdinandus visei Dux, unde Emanuel est natus, et Eleonora Augusta Maximiliani mater, patruus et amita defuncti regis erant [Lib. 26, <cap. 11>, *Rex Lusitanus obiit*, pp. 470-471].

Duae Henrico sorores erant natu maiores: Blanca, quae Ludovico Principi iuventutis in Gallia Philippi filio nupserat, et Berengaria, ex Alfonso Legionensi Rege coniugii tempore quatuor filiorum mater Ferdinandi, Alfonsi, Constantiae, et Berengariae. Blancam aetatis praerogativa sublevabat, ut fraterni imperii haeres esset, legesque Hispaniae; si iura regnandi leguleiorum modo tabulis continerentur, et non potius studiiis populi, et principum dexteritate, virtute, festinatione, felicitate, quae in praesenti accidit. Nam maturatis comitiis Blanca praetermissa, procerum et populi consensu Berengariae regnum delatum est, externum imperum exhorrebant, et novorum motuum materiem, si Gallia Hispaniae commissa esset, subtrahendam iudicabant. Paulo illa ante regnum delatum, Lupum Harum et Gonsalvum Gironium Legionem amandarat, filium Ferdinandum expetitur specie per eum Alvari superbiam edomandi, a quo Reginam teneri obsessam dictum est [...]. Ergo a patre est dimissus Ferdinandus, cum uterque quid ageretur, ignoraret, iustus comitatus adiunctus. Otellae, ubi regina mater erat, ipsa concedente continuo Castellae Rex salutatus est. [Lib. 12, <cap. 7>, *Ferdinandus cognomento Sanctus Rex renunciatur*, pp. 510-511].

[66] Hic imperii Turcici nostra tempestate latissimi, conditor primus, Othomanorum familiae cognomen dedit ab hoc perpetua serie Turcarum Imperatores deducti, filii plerunque patribus raro inter se fratres succedentes, uti subiectum stemma indicat [Lib.15, cap.13, *Turcarum imperium initium*, p. 27].

Ex eo tempore Aragoniae felicitas obscurata, in Martino Rege virili Barcinonensium Comitum prosapia intercisa, quae eatenus in sexcentimum annum propagata erat. Aragonij obitus in omnes partes fama, et frequentivus litteris evulgatus multorum studia, spesque inflammavit, celeritate opus erat ad gentis studia praeoccupanda: sed Ferdinandum Principem, cui numina viam ad regnum parabant, bellum Mauricum distinebat, itaque in praesenti satis habuit, publicis litteris testari, se regni haereditatem accipere, nullo quamvis offerente [Lib. 19, cap.21, *Martinus Rex Aragonius defunctus*, p. 210].

Ferdinandi autem legati a Vincentio Aria Placentino Episcopo, qui magnam sibi laudem ex iuris peritia professioneque quaesierat in Hispania, instituti foeminae successionis ius tanquam imbecillum praemittentes, regnum iure sanguinis dari confirmabant, descendantibusque et ascendentibus recta serie sublatis, agnatos e latere succedere propinquitatis gradu, eorum sexu et aetate consideratis, neque in stirpem vocandos, id iure communi rectum esse, proprio observatum. Sic Alfonsum Ramiri Regis nepotem avitum regnum suscepisse; sic ipsius Alfonsi voluntatem, filiam ad regnum evocantis, si alia proles deesset, a magnis iurisperitis irritam fuisse iudicatam, quid enim an in regni successione, ubi tam graves curae sunt, non is potior iudicabitur, qui ex regia familia ortus, propinquiorique gradu nixus, sexum, aetatem, regiasque virtutes asserat: quam qui minori propinquitate regias attingunt, quamvis per viros ducta prosapia? [Lib. 20, cap. 2, *Novem in Aragoniae iudices designati*, p. 215].

Alfonsum natu maximum regni haeredem scripsit. Sublatis sine prole fratribus, sororum Mariae, atque Eleonorae filios nepotesque, haeredes regni substituit, ipsas exclusit, quod ad memoriam insigne visum est [Lib. 20, cap. 8, *Obitus Ferdinandi Regis*, p. 225].

[66] Hic imperii Turcici nostra tempestate latissimi, conditor primus, Othomanorum familiae cognomen dedit ab hoc perpetua serie Turcarum Imperatores deducti, filii plerunque patribus raro inter se fratres succedentes, uti subiectum stemma indicat [Lib. 15, cap. 23, *Turcarum imperium initium*, p. 27].

Ex eo tempore Aragoniae felicitas obscurata, in Martino Rege virili Barcinonensium Comitum prosapia intercisa, quae eatenus in sexcentimum annum propagata erat. Aragonij obitus in omnes partes fama, et frequentivus litteris evulgatus multorum studia, spesque inflammavit, celeritate opus erat ad gentis studia praeoccupanda: sed Ferdinandum Principem, cui numina viam ad regnum parabant, bellum Mauricum distinebat, itaque in praesenti satis habuit, publicis litteris testari, se regni haereditatem accipere, nullo quamvis offerente [Lib. 19, cap. 21, *Martinus Rex Aragonius defunctus*, p. 210].

Ferdinandi autem legati a Vincentio Aria Placentino Episcopo, qui magnam sibi laudem ex iuris peritia professioneque quaesierat in Hispania, instituti foeminae successionis ius tanquam imbecillum praemittentes, regnum iure sanguinis dari confirmabant, descendantibusque et ascendentibus recta serie sublatis, agnatos e latere succedere propinquitatis gradu, eorum sexu et aetate consideratis, neque in stirpem vocandos, id iure communi rectum esse, proprio observatum. Sic Alfonsum Ramiri Regis nepotem avitum regnum suscepisse; sic ipsius Alfonsi voluntatem, filiam ad regnum evocantis, si alia proles deesset, a magnis iurisperitis irritam fuisse iudicatum, quid enim an in regni successione, ubi tam graves curae sunt, non is potior iudicabitur, qui ex regia familia ortus, propinquiorique gradu nixus, sexum, aetatem, regiasque virtutes asserat: quam qui minori propinquitate regias attingunt, quamvis per viros ducta prosapia? [Lib. 20, cap. 2, *Novem in Aragoniae iudices designati*, p. 215].

Alfonsum natu maximum regni haeredem scripsit. Sublatis sine prole fratribus, sororum Mariae, atque Eleonorae filios nepotesque, haeredes regni substituit, ipsas exclusit, quod ad memoriam insigne visum est [Lib. 20, cap. 8, *Obitus Ferdinandi Regis*, p. 225].

Passo non reperito [Lib. 24].

Aragoniis non eadem voluntas erat, neque par tranquillitatis studium. Henricus Segorbii dux Regis Catholici patruelis gentis instituto et legibus faeminas ab Aragoniis sceptris arceri disputabat sibi proinde et Alfonso filio, regiae haereditatis ius post Ferdinandum relinqui, genus a Ferdinando Rege avo per viros continuato stemmate deducuntibus, Henrico patre uno e Ferdinandi filiis. Ut sanarent gentis voluntates, vincerentque eas difficultates et moras Castellae et Lusitaniae Reges Caesaraugustam abierunt. In ea urbe ad octavum decimum kalendas Iulias in conventu gentis referente Rege catholico de ea controversia variae sunt dictae sententiae. Plerique novum induci in Aragoniam exemplum confirmabant exhorrebantque, nulli unquam faemina quasi haeredi futurae dicto sacramento, multorum etiam Regum lege a successione eum sexum exclusum penitus et amotum. Quod si id antiquatum, aut contraria lege abrogatum contenderent postremo Ioannis postremi Aragonii Regis testamento starent filias et neptes sancientis ad scepra tum demum vocandas, si filius Ferdinandus Rex sine filiis sinque nepotibus decederet masculis ex filio filiave natis [...]. Alii contendere: ac faeminis concessum disputare ius regni: neque Aragoniis legibus in successione regni sexum distingui. Cuius rei Petronillae exemplum proferebatur idoneum Ramiri Regis filiae cognomento Monachi. Deinde Alfonsi ex ea nati testamentum, qui matris, quae secus sanxerat, in eo voluntate repudiata, lege in omne tempus lata regnum obtinendi faeminis facultatem sanxit, ius dedit [Lib. 27, cap. 3. *Isabellae Lusitaniae reginae obitus*, p. 563].

[78] Aprutii urbes ac nominatim Aquila gentis caput ad faedus Hispanum iam dudum erant propensae. Arcano haec tegebantur. Capua quin etiam, Atella, Salernumque a Gallis defecturas se pollicebantur, tracturae in defectionis societatem finitimos. Constitutum, ut quam primum Hispanorum copiae in apertum progredierentur, omnes eae urbes Gallica insignia transitionis argumento Hispanicis vexillis mutarent [Lib. 27, cap. 18. *Vasti Marchio Hispanorum partes amplectitur*, p. 543].

Lugduni Rex Gallus et Rhotomagensis Cardinalis in Gallia Pontificis legatus adventu Philippi principis continuo de faedere sanciendo consilia agitarunt. De conditionibus disceptatio erat. Datae potestatis fines et paciscendi formam ex Hispania missam negligi videbatur. Buillius Philippum Principem monet, ne suo Rege inscio quidquam novaret, cassa fore contra eius decretum inita pacta. Ea monita vocesque contemnebantur ac ne

facta quidem potestas est nunciandi Regi Catholico per litteras mutatis ad celeritatem equis, quae agebantur. Mirabilis confidentia coegerunt etiam minis atque terroribus concreditaе potestatis exemplum ut publicaret. Principi ipsi iniecta necessitudo est paciscendi, quoniam in Galli potestate erat [Lib. 27, cap. 19, *Pax a Philippo Principe in Gallia pacta*, p. 545].

[102] Et quoniam in ea rerum perturbatione motuque viri principes pro se quisque, ut fit, Regni seni operam suam carissime venditarant, oppidaque et arces extorserant, prorsus ut viribus distractis dilaceratisque, regni maiestas ad solum nomen redacta esse videretur: donationes tanquam iniquissimo tempore extortae, novo decreto rescissae: eae praesertim, quae post Barcinonensem Comitem generum ascitum concessae erant [Lib. 12, cap. 16, *Nova in Hispania inter Christianes Reges Bella*, p. 441].

Passo non reperito [Lib. 10, cap. 16].

Passo non reperito [Lib. 27 <forse cap. 11>].

Passo non reperito [Lib. 12, ultimo capitolo <ovvero19>].

[109] Passo non reperito [Lib. 30 <forse cap. 33>].

[110] Grave id erat, neque in ipsorum potestate situm, pollicentur tamen modo incolumibus ire liceat; dati obsides erdinandus ipse Dux aliique viri primarii, reliqui illuvie corporum deformis acies Septam primum, deinde in Lusitaniam sine anni abierunt. De sancito foedere in concilio Principum Eborae disputatur, iniussu Regis conditiones pactas, irritas videri commune eorum qui aderant consilio decernitur, religionem, siqua erat gens obligata, eo foedere, satis exolvi obsidibus in hostium potestate relictus, ut suis capitibus luerent, quae stulte et temerarie promiserant [Lib. 21, cap. 12, *Clades a Lusitanis in Africa accepta*, p. 274].

[127] Retabohies earum insularum Rex erat, religione Maurus. Forte acciderat, ut naves aliquot Catalaunicae ab insulanis essent captae. Missus fecialis, damna ut reponeret, et naves restitueret, Maurum postulavit, Regis Aragonii nomine. Maurus insigni fastu ecquemnam Regem nominaret rogavit, ille Aragonio, inquit, Rege illo genitum, cuius virtute ad saltum Castulonensem gens vestra caesa, et profligata est. Parum abfuit eo responso reddito, quin violaretur, ius tamen gentium valuit: ita ut continuo ex insula cogeretur abscedere [Lib. 12, cap. 14, *Baleares a Rege Aragonio captae*, pp. 525-526].

[128] Missi ad Regem, qui Torrigios concesserat, oratores (nomina ne memoriae prodantur, eorum posteriset maioribus tribuendum puto) viri nobiles; nisi Alvarus amotus esset, civitatibus sua immunitas staret, suae aliarumque urbium nomine mutationem imperii renunciarunt, in eius locum filio substituto, gravis contumelia audaciaque [Lib. 22, cap. 8, *Tumultus toletanus*, p. 301].

[129] Caesari propositum erat cum Gallo Rege pacisci: aequum se omnibus controversiis praebere si Ferdinandi amicitia renunciata, acceptas potius ab illo iniurias ferro et alienis viribus vindicaret, dolores ulcisceretur tum veteres multos, tum recentes Andrea Burgio suo finibus prohibito et capto Petro Guevara internuncio, digna videlicet supplicio contumelia [Lib. 29, <Cap. 15>, *Foedus Cameraci ictum*.p. 540-541].

[138] Isabella quoque Princeps inter coniugales leges Mauro set Iudaeos Lusitani regni finibus deturbari iubebat voti pernicax, qui perfidam gentem tueretur a Christianis institutis abhorrentem ei ut toto iungeretur adduci non posse Cupiebat Emanuel utrique postulato satisfacere puellae amore ardens impatiensque more. Verum ne Ferdinando obtemperaret, amicitiam cum Gallis a multis annis stantem et mutuis officis cultam excusavit. Hispaniae finibus ab iniuria tuendis vires et faedus libenter offerre, ut se externis bellis implicaret, alienum a suis rationibus putare. Ad Isabellae gratiam promerendam aegre quidem, sed datum tamen, ut novo edicto, quod sub huius anni finem promulgatum est, Mauri et Iudaei omnes iuberentur finibus Lusitaniae abscedere servitutis metu proposito, si qui post designatum tempus restitissent. Solutum antea poena nova lege sanciri placuit. Mauri quidem in Africam continuo sine recusatione

trasmiserunt Iudaeis non eadem facultas extitit: quibus paulo post novo edicto filii sunt detracti quatuordecim annis minores atque salutaribus aquis per vim adhibiti. Insolens decretum a legibus et institutis Christianis abhortens maxime. Malo cogas homines Christiana sacra suscipere? Libertate coelo data in re omnium gravissima spolies, quos Deus sui arbitri esse voluti? Grave id piaculum sit ac ne filios quidam a parentibus eo studio abstrahere liceat. In utroque tamen gens Lusitana peccavit, pueris enim vero sine voluntate parentum ad baptismum violenter raptus atque maioribus natu ut Christo darent nomina, convitiis et contumelia vexatis ac nominatim discendendi facultate per fraudem sublata, cuius necessitas erat imposta. Ita plerique servitutis metu dederunt manus, quidam sincera voluntate, pars multo maxima tempoti servientes animo simulato cuius rei deinde clara documenta extiterunt, multi ad patriam superstitionem quam reiecerant, visi erant, cum ignominia Christiani nomini reversi. Ergo Iudaei variis modis set indignis sunt in Lusitania vexati [Lib. 26, cap. 13¹⁴⁴, *Reges Lusitani*, pp. 477-478].

Datum abs Rege ut in Africam discedere volentibus libera facultas esset navibus etiam ad Astapae portum ad traieciendum integra fide paratis, per capita tantum denos aureos singuli traiecturi penderent libertatis pretium: qui patria carere nollent, Christo ii sincere nomina darent. Firmato iis conditionibus faedere multi in Africam abiere: multo plures restituerent in Hispania in simulatae Christianae religionis specie nihilo abeuntibus saniores ingenio pervicaci. Sic diuturni motus qui Hispaniam sollicitam habebant, et mala quae ex iis impendere gravissima videbantur, faciliorem opinione exitum habuere [Lib. 27, cap. 5. *Montani ad granatam Mauri rebellant*, p. 512].

[139] Friedericus Beneventanus Dux, quem in custodia missum superioribus annis dictum est Ioanne Apontio Montis regalis praefecto interfecto evaserat, magnam ea res Ferdinando sollicitudinem incussit, ac pacem pulcherrime stantem turbaret homo praepotens, nobilitate regia itinera versus Lusitaniam obsessa, exitusque omnes interclusi. Regis sororii opibus, amicitiaque fretus contra res accidit, nam a Rege Vasconum in patriam reverso, Ferdinando per legatos expetenti datus ad Almodovarius arcem in agro Cordubensi repetito carcere, eundem captivitatis et vitae finem habuit [Lib. 20, cap. 1, *Rerum status*, p. 213].

¹⁴⁴ Grozio indica il capitolo 14 ma in quest'ultimo non v'è corrispondenza contenutistica con il passo del *De Iure*.

[140] Castris caeciliis quo Rex discessit legati ad Lusitanum missi, viri primarii Eborae tunc nuptias celebrantem, magna gentis laetitia, apparatuque Mariae neptis, et Ferdinandi Aragonii. Facta ii dicendi potestate. Alburquerque Regi suo dedi postularunt, regionum vectigalium, quae diu penes ipsum fuisse constabat, rationem redditurum, lege peculatus postulato, receptum in Lusitania esse non debere. Ad haec Alburquerque. Qui reipublicae male gestae crimen imponeret eum ad singulare certamen provocare, ferox animus continuis incommodis irritatus, contumeliam non ferebat. Quod de fisci rationibus petebatur, non recusare, exigerentur modo in Lusitania, honesta petere visus est, re infecta dimissi legati [Lib. 16, cap. 18, *Castellae Rex Blancam deserit*, p. 83].

Inter Castellae et Aragoniae Reges legationes repetitae. Mendoza Almasani regulus Neapoli Henrici Principis capti cuassas expliarat: Catharinam eius coniugem, Davalum Magistrum equitum, perfugas alios reddi postularat; novi de utraque re legati ab Aragonio, ad Castellae Regem missi, legationis princeps Dalmatius Tarraconensis Praesul. Leges Aragoniae excusatae, nefasque esse ad eius gentis praesidium confugientibus patrocinium denegare: fidem publicam, qua confisi venerant, violare contra iuis gentium fore [Lib. 20, cap. 13, *Rex maurus obiit*, p. 234].

Illud paulo severius quod Ferdinandum cubiculo praefectum, e templo, ad quod confugerat, quasi ad asylum per vim extractum igne combussit, vitium Beatrici Castriae, quae in obsequio Reginae erat, illatum obiiebatur, illa etiam aula exacta [Lib. 20, cap. 1, *Rerum status*, p. 213]

In Gallia legati ab Henrico rege amandati, Lutetiae ad diem dictam praesto suo re Gegionis Comes venire distulit, necessitate, an prudens incertum sed cum legati de reditu cogitarent, nunciatum est ad Rupellam Santonum urbem et portum, navigatione appulsum, lite ergo coram Rege Gallo, uti convenerat, contestata Gegionis Comes lege maiestatis damnatur, sancitumque est, ut in sui Regis potestate esset, si ita faceret, eorum quae comissa erant, veniam, principatumque pristinum speraret, ipso Rege Gallo annitente, deprecatoreque; si recusaret, nullam spem praesidii, ac ne tutum quidem perfugium in Gallia fore.

De ea re ad Armoricum Britanniae Ducem, aliosque vicinos proceres et praefectos litterae datae, vetitumque eum pecunia, milite, armis, navibusque iuvare ad repetendum Hispaniam [Lib. 19, cap. 6, *Regina Vasconum ad virum rediit* p. 183-184].

[154] Praeterea bellum defendendum erat: quod a Lusitano omnium gravissimum imminere credebatur. Verum fessis omnibus, ac bello civili nihil esse miserius reputantibus, victoria nihil tristius, quae ferociores homines impotentioresque reddit; cum multa victori eorum per quos vicit arbitrio facienda necessario sint, alienaque calamitate, saginandi sint socii periculi: de ineunda pace mentio iniecta; eo maiori Lusitanorum studio, quod ad Albuseram octo ab Emerita passuum millibus a Magistro Divi Iacobi insigni pugna victi fuerant, ad sextum Kalend. Martii. Pauci fuga Emeritam tenuerunt quae in Metellini Comitum potestate erat. Beatrix Isabellae Reginae matertera, quae Visei Duci nupta fuerat, Ionannis Lusitani Principis socrus, magna auctoritate, parique prudentia foemina, curam conciliandi utranque gentem suscepit [Lib. 20, cap. 24, *Castellam inter et Lusitaniam facta pax*, pp. 398-399].

Socios uti in Cameracensi foedere sanctum praescriptumque erat, de communicanda ope appellare, dum comunibus armis eas urbes sui iuris efficeret, Venetis ereptas ad imperium adiungeret [Lib. 29, cap. 23, *In bello Italicum parum promovebatur*:p. 560].

[193] Neque dubium est Regis Catholici animum ad pacem quam ad arma proclivem magis fuisse. Gonsalvum per litteras monuisse ac vero pro imperio mandasse, uti in unam curam pacis incumbret neve arma sumeret nisi necessario. Gracius id fore, quam si bello universum regnum subditum daret [Lib. 27, cap. 13, *Belli Neapolitani initia*, p. 530].

[217] In diversa parte Sanctius Vasconum Rex, in Castellae fines ferro penetravit, et Ataporcam vique progressus ingentem praedam egit. Cardeniae Abbas finitimum calamitate et lacrymis provocatur. Rege curriculo adiit, sese in patriam referentem; ab eoque precibus impetravit, ut praedam omnem reponeret iis, qui damna pertulerant. Iniquum videri Regum iniurias, miserorum poenis lui.

Rex precibus annuit, eum honorem Cidi proavi vexillo habens, quod Abbas et monarchi ea de causa raptim ex templo convulsum insigne detulerant, prorsus ut Rege comitante vexillum loco, unde erat ablatum restitutum fuerit [Lib. 11, cap. 16, *Alfonsus Portugaliae et Ferdinandus Legionis Reges defuncti*, p. 477].

[222] Convenerat inter utrosque ut bello modeste gesto quippe inter Christianos, equiti capto equo et armis detractis libertatem redimere fas esset annui stipendi quarta [Lib. 27, cap. 18, *Vasti Marchio Hispanorum partes amplectitur*, p. 544].

Principem excellentem, et in summa magnitudine animi, multa humanitate temperatum tam brevi occidisse [...] Victoriae gloriam clementiae laude illustravit hostibus magno numero, qui ab ipsius militibus capti erant in libertatem restituti. Id religionis commercio datum, redemptionis pretium ultro militibus ex regio aerario numeratum [Lib. 6, cap. 3, *Sysebuti regnum*, pp. 213-214].

Actum quidem in Toledini foedere erat, de Blanca repudianda, quippe nondum viro matura: verum aequitatis leges, viri amor, puellae innocentia ne dimitteretur, vicerunt [Lib. 11, cap. 3, *Ludovici Galliae Regis adventus*, p. 454].

[226] Otii Rex impatiens, et victoriae urgendae cupidus, proximo ineunte anno rursus in fines hostium incurrit. Donnias oppidum Mauris ereptum, Calatravae militibus dedit [Lib. 11, <cap. 25> *Huic bello finis imponitur*, p. 495].

[227] Passo non reperito.

[231] Hoc tamen tempore Ferdinandus idoneum hominem ratus, per quem Vasconi pacis condiciones recens impositas denunciaret, eum in Bearnem destinavit. Accedenti Salvaterram iniectae sunt manus: ac quo minor excusatio esset, iussu eius Regis Longavillae Duci est traditus. Aquitaniae praefecto, Gallici item exercitus, qui opitulatum venerat, ductori. Neque personae dignitas valuit, neque Legati nomen etiam

inter barbaros sanctum. Etsi alia species captivitatis praetensa est: ac inter alias accusationes obiectum, nuper praelo ad Rhavennam commisso interfuisse, dignum videlicet vinculis maloque crimen. Paulo post tamen idem sive succedente poenitentia, seu quia commodum erat, mittitur ad Ferdinandum internuncius de pace, tribus fratris filiis por se relictis obsidibus, rediturum quotiescumque iussus esset [Lib. 30 <cap. 12>, *Vasconum regnum occupatur*, p. 597].

[232] Uni Lusitani optima pace florebant: novusque Rex vitium natalium optimis actionibus compensare non desistebat, regnumque novis operibus illustrare [...] iustitiae cultor eximius, summos cum infimis, atque cum iis medios in officio continebat [Lib. 20, cap. 1, *Rerum status*, p. 213].

[240] Rapitur in praeceps animus cupiditate inflammatus, neque in mediocritate consistit. Gallus et Ferdinandus quorum arbitrio Florentini et Pisani suas controversias permiserant prae studio promovendi pactum bellum Pisanos Florentinis hostibus tradiderunt sententia pronunciata, nulla famae memoria. Sed honesta facto species praetenta est: Italiae pacem aliter constare non posse, cuius prima cura erat scilicet nova bella et internecina meditantibus suspicio fuit Florentinorum viribus uti vlouisse adversus Venetos: ac centum aureorum millibus, quae Florentini si secundum ipsos causa data esset, polliciti erant Pisanorum libertatem qui se eorum fidei permiserant, turpi mercatu vendidisse, magno tantorum Principium dedecore infamiaque, maiori Ferdinandi, cuius clientela et patrocinio se suaque Pisani permiserant. Verum quid attinet horum principum peccata accusare? Familiare est cunctis prae studio habendi plura, nihil praeterea curare. Aut quis oblata imperii amplificandi occasione leges honestatis et pudoris respiciat? Tetra libido dominandi caeteris affectibus maior [Lib. 29, cap. 15, *Foedus Cameraci ictum*, p. 541].

[241] Alfonsus Portugaliae Rex, quamvis aetate gravi atque praecipiti, belli curam numquam intermittebat, in affecto corpore vegetum animum retinens, aegre ferebat Mirobriga in regni finibus a Ferdinando instaurata compedes iniectos Lusitaniae:

arcemque constitutam, unde impune provinciae agri vexari possent. Validam exercitum conficit, Sanctioque filio mandat Mirobrigam iis copiis obsidere, victoriam sibi certo pollicebatur: quod Legionensis rex uno tempore Castellae armis, ut paulo ante dictum est, et intestinis motibus premebatur. Ferdinandus in summo periculo decoris tenax, quantumque praesidii decederet ea urbe sublata non ignarus, cum copiarum parte Lusitanis occurrit, ad Arraganaliam oppidum pugnatum est. Lusitanis victi, alii caesi fugative; alii capti, quos omnes liberos in patriam victor misit [...]. Humanissime accepto <Alfonsus Lusitaniae Rex> curam ille omnem exhibuit, non secus ac parenti Regique sanitati reddum in patriam dimisit, pro ea humanitate paratum regnum universum eius arbitrio permittere, leges et magistratus accipere, quam Ferdinandus conditionem repudiavit, iis tantum receptis oppidis quae in Calaecis paulo antea ablata erant, satis magnum victoriae fructum existimans moderationis atque humanitatis laudem [Lib. 11, cap. 15, *Alfonsus Portugaliae Rex a Legionensi captus*, pp. 474-475].

[242] Verum hae omnes molitiones isturbatae sunt induciis a gralla et Antonio Augustino trium annorum in Gallia pactis, comprehenso etiam in eo faedere regno Neapolitano. Rex catholicus Meioradae sub finem mensis ianuarii eam pactionem iureiurando firmavit. Sancitum inter alias condiciones ut Neapoli voce praeconis id foedus enunciaretur Februarii dievigesimo quinto. Distulit Gonsalvus evulgare prius dicitans rebellibus contestanda videri [...]. Magna Regis Galli offensione oppida contententis post diem induciis evulgandis praefixum ab Hispanis capta restitui aequum esse: ac vero initi faederis evulgatione dialta fraudem susceptam interpretabatur, quae noxa patrocinari non deberet. Itaque omnibus persuasum non diutius in fide data permansurum quam ex usu esset, ac faederis simulatione agere ut Hispanos imparatos inveniret [Lib. 28, cap. 7, *Induciae Gallos inter et Hispanos pacate*, p. 571].

[243] Paulus Ballionius e captivitate est dimissus, iuratus modo reditum, nisi Veneti eius permutatione Alfonsum Carvailium redderent libertati. Pacti eius evventus is fuit. Carvailius in vinculis obiit: neque Ballionius tamen rediit, quasi nulla mendacii religione obstrictus: fidem servare nolentibus argumenta numquam desunt, nonestatis

specie pravitatem velante. An Carvailii morte se sacramento liberum creditit? Alioqui nostris ad votum fluebant caetera [Lib. 30 <cap. 21>, *Ad Vicentiam Cardonius Venetos vicit*, p. 621].

BIBLIOGRAFIA¹⁴⁵

Edizioni groziane

GROTIUS, HUGO, *De iure belli ac pacis libri tres, in quibus jus naturae & gentium, item juris publici praecipua explicantur ... Accesserunt & Annotata in Epistolam Pauli ad Philemonem. Editio nova cum annotatis auctoris, ex postrema ejus ante obitum cura multo nunc auctior*, Amsterdami, apud Iohannem Blaeu, 1646 (rist. anast., Washington, Carnegie Institution, 1913).

— *De Jure belli ac pacis libri tres, cum annotatis Auctoris, nec non J. F. Gronovii notis, & J. Barbeyracii animadversionibus; commentariis in super locupletissimis Henr. l. b. De Cocceii... Adduntur tandem ipsius Grotii Dissertatio de mari libero, ac libellus singularis de aequitate, indulgentia et facilitate; cum quibusdam notis criticis*. Tomus primus, secundus, tertius, quartus. Sumptibus Marci-Michaelis Bousquet, & Sociorum, Lausannae, 1778.

Traduzioni

GROTIUS, HUGO, *Le droit de la guerre et de la Paix*, nouvelle traduction par M. P. Pradier-Fondere, Paris, Guillaumin, 1867

— *De Jure belli ac pacis libri tres by Hugo Grotius*, voll. II e III, the translation book I, II, III by Francis W. Kelsey with collaboration of Arthur E.R. Boak, Henry A. Sanders, Jesse S. Reeves and Herbert F. Wright and an introduction by James Brown Scott, London, Clarendon Press, 1925.